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Tidning utgiven av Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt. 
MOTTO: Vi kunna aldrig göra så mycket for en stor sak som en stor sak kan göra for oss. 

VI. ARG. II 
, Reflexer. 

Rösträttskvinnorna i landet äro efter 
frågans behandling i riksdagen icke 
ensamma om sin harm och sin indig- 
nation. Vänsterprässen ger en trogen 
avspegling av  den stämning, som be- 
härskar dem, vilka skulle hälsat kvin- 
nornas inträde i det politiska livet med 
glädje och som nu, genom ett envist 
och ofruktbart motstånd från det parti, 
som tycks ha satt sig före a t t  stjälpa 
varje reformkrav, ser frågan fördröjd 
i ytterligare minst två treårsperioder. 
Gemensam för de olika vansterorganen 
är ocksh protesten mot de ohållbara ar- 
gument, som högern drivit fram, utan 
annan avsikt än att förhindra en dem 
misshaglig väljarskara att komma fram 
till valurnorna. Ty det motstånd, som 
förr byggde på en helt motsatt åskåd- 
ning, måste nu, efter herrar Kjellens 
och Tryggers frontförändring, anses 
vara brutet. Från  flera hå11 påvisas 
också den benhårda konservatismen i 
ett motstånd, som man principiellt 
nedlägger, men som dock bildar en 
kompakt mur, hopkittad av partifana- 
tism och reaktion. 

I själva verket känner högern att 
dess ställning är ohållbar, men sålänge 
den äger en tumsbredd mark at t  stå 
på, vill den förhala tiden. Demokra- 
tismens principer susa som mäktiga 
vingslag genom tiden, och när  hela 
världshavet är i rörelse, göra vågbry- 
tarna ingen nytta. Hr Kjell& förut- 
spådde att motståndet endast skulle 
vidga klyftan mellan samhällsklasser- 
na, och professor Hjärne skriver i Nya 
Dagligt Allehanda på tal om demokra- 
tiseringens framgång de märkliga or- 
den att han ä r  övertygad om ”neder- 
lagets oundviklighet i längden”. Hr 
Branting karaktäriserar i Social-Demo- 
kraten högerns ståndpunkt som ett nej, 
vilket förbereder det ja, som måste 
komma och anser att en förändring i 
rnotståadets psyke alldeles otvetydigt 
inträtt i fråga om kvinnorösträtten. 
I Tidningen Nya Norrland dissekerar 
h r  Ivar  Vennerström högerns argu- 
ment och blottar deras ohållbarhet. Så 
gott som hela hogern röstade för värn- 
pliktslagen, som med våld skulle tvinga 
kvinnorna ut  f rån hemmen, men sam- 
ma höger höjer ett skr i  av fasa vid 
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9% ndgon stor förändring i människornas angelägen- 
Jzeter förestår, komma deras åsikter att anpassa sig där- 
efler; den  allmänna opinionen och den allmänna stäm- 
ningen komma att .@ i den riktniii-gen. Varj, fruktan, 
varje föphoppning kommer att främja den, och sedan 
komma de, som motsätta s ig  denna mäktiga strömning, 
att synas motsätta sig Försynens skickelser snarare än 
blotta människopåfund. Be förefalla icke längre bestämda 
och karaktärsfasta, utan envisa och förstockade, 

Edmund Burke. 

tanhen på att kvinnorna frivilligt och 
vid sällsynta valtillfällen skulle lämna 
hemmet på några timmar för att lägga 
en röstsedel i en valurna. 

Med Stockholms-Tidningen förstår 
man också att om nyorienteringsvin- 
den i världen håller i sig, kommer hö- 
gern jämförelsevis lätt a t t  ge upp sitt 
motstånd, men går utvecklingen i an- 
nan riktning, befästes och skärpes mot- 
ståndet. Ser högern at t  den alltjämt in- 
kar en fast position, komma inga be- 
vis, intet inflytande och inga utrednin- 
gar a t t  inverka det allra minsta på ett 
beslut, som uteslutande dikteras av  
hänsyn till det egna partiet. Men kun- 
de kvinnorna statistiskt bevisa a t t  hö- 
gern vunne på köpet, då  kunde kon- 
traktet uppsättas med detsamma. 

Men genom högerledarnas officiella 
förklaring att deras principiella mot- 
stånd mot kvinnorösträtten är brutet, 
kan man i de organ, som spegla par- 
tiets tankar och åskådningar skönja 
nya tonfall och konstatera bortelimi- 
nerandet av de hånfulla orden och den 
Bon Soirska jargongen. Man vill inte 
sträcka vapen helt och hållet, men man 
måste erkänna a t t  kvinnan i det poli- 
tiska livet är en företeelse som måste 
tas på allvar. Nya Dagligt Allehanda 
Iörutspär reformen en ny och annan 
behandling, då  riksdagen ånyo samlas 
zfter förrättade omval till Andra kam- 
maren och antyder de kommande rikt- 
linjerna efter h r r  von Bahrs och Tryg- 
gers framtidsprogram: högre ålders- 
gräns för kvinnan och ett principiellt 
3mfattande a r  iden samt betecknar h r  
Kjellens anförande som ett politiskt 
testamente. 

Lunds Dagblad, som alltjämt hävdar 
I 

sin sjiilvstäudiga stgllning i prässen, 
är mera klarsynt än  sina kolleger, när 
den konstaterar, att Första kammaren 
av  sitt nej i år inte kommer att skörda 
någon annan vinst ä n  ett ökat mot- 
stånd mot partiet vid höstvalen och en 
komplicering av själva reformfrågan 
vid kommande riksdagar. 

Högern intar i viss mån en annan 
position än fordom, men intet kan vara 
farligare, som h r  Branting uttryckte 
det, ”än a t t  inbilla sig at t  sådana er- 
kännanden ge den minsta garanti för 
att nu skola reformerna komma som 
brevet på posten. Nej, kraften, som 
skall föra en stor sak fram, kan aldrig 
ligga hos en vikande motståndare, än 
mindre när  han ännu blott viker,i teo- 
rin, men i röstsiffrorna voterar ner 
reformkravet lika obesvärat som förut. 
Kraften måste ligga i fortsatt, uthål- 
ligt och stigande tryck från dem so& 
vilja reformen, därför att den skall 
skänka dem medlen att skapa mera rätt 
och mera lycka i samhället.” 

Lagstitningen angående barn 

Riksdagen har  antagit det av lag- 
utskottet framlagda sammanjämk- 
ningsförslaget i denna fråga, och där- 
igenom i principfrågorna rörande 
utomäktenskapligt barns arvsrätt efter 
fader och fädernefränder, fastställan- 
de av faderskap samt rät t  till namn 
följt de av  Lagberedningen givna i 
den Kungl. propositionen upptagna 
riktlinjerna. De särskilt från kvinno- 
håll framförda önskemålen om ut- 
sträckande av arvsrätten även efter 
fadern och hans släkt samt rätt till 
faderns namn hava icke kommit att be- 
aktas lika litet som kravet på en mera 
tillfredsställande faderskapsutredning. 

I utom äktenskap. 

England och kvinnoröst- 
rätten. 

Den 22 och 23 maj debatterades i 
underhuset i andra läsningen den s. 
k. lagen om folkets representation, 
varvid det för första gången i par- 
lamentets historia togs i allvarligt 
övervägande huruvida hela folket, 
kvinnor såväl som män, skulle bli 
representerat i detsamma. 
Sir George Cave, som från rege- 

ringshåll inledde debatten, började 
med a t t  framhålla att den nya lagen 
skulle ge rösträtt åt ytterligare 2 mill. 
män, alltså sammanlagt 10 mill. och 
6 mill. kvinnor, av vilka senare 5 mill. 
skulle erhålla rösträtt i egenskap av  
hustrur till kommunalt röstberätti- 
gade män. Då Englands hela befolk- 
ning uppgick till 43% mill.; borde det 
icke förefalla orimligt a t t  något mer 
än  ‘ 13  därav erhölle rösträtt. Starkt 
framhölls också det för oss neutrala 
kvinnor mycket litet tilltalande argu- 
mentet att kvinnorna gjort sig för- 
tjänta av inflytande på landets öden, 
då de givit ett så storartat svar på 
uppfordran a t t  bidraga till att hålla 
kriget i gång. 

Till förmån för kvinnorösträtten 
uppträdde vidare en lång rad talare. 
Mr  Herbert Samuel hävdade att intet 
rösträttsförslag kunde antas, som icke 
upptog rösträtt för kvinnor likaväl 
som för soldater och sjömän. Mr Die- 
kinson, en av kvinnorösträttens var- 
maste anhängare, uttryckte sin tack- 
samhet mot regeringen, som i försla- 
get även upptagit kvinnorna, och sin 
förhoppning att underhuset nu skulle 
göra ett slut på ”en skriande orätt- 
visa, nämligen att kvinnorna fullstän- 
digt saknat politisk rösträtt”. Den 
konservative sir Henry Cavendish- 
Bentinck framhöll att det i landets hela 
historia aldrig varit viktigare a t t  re- 
geringen kunnat stödja sig på hela fol- 
kets förtroende. Fö r  sin del ansåg han 
kvinnornas rösträttskrav berättigat e j  
blott på grund av  deras arbete under 
kriget, utan genom deras sociala och 
religiösa insatser. 

Motståndarna hade denna gång inga 
vägande argument att komma med 
utan hade till sist beslutat a t t  för att 
störta förslaget hålla sig till påståen- 
det a t t  det var  otillräckligt sörjt för 
sjömäns och soldaters rösträtt. Hr 
Dahl i vår Första kammare ägde här 
en föregångare i överste Archer-Shee 
]ch nir Burdett-Coutts, vilka förklara- 
de at t  de genom att fråga kvinnorna 
i sin valkrets kommit till den åsikten 
att majoriteten av  kvinnorna icke ön- 
skade rösträtt. Ett motstycke till h r  
K je l lh  finna. vi i sir Henry Craik, 
som visserligen förklarade sig vara 
anti, men lovade att om underhuset 
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Titt våra prenumeranter. 
Rösträtt för Kvinnor utkommer i 

sommar med dubbelnummer 1 &di 
och 1 augusti. 15juJinumret och 15- 
auaustinumret indragas. 

och landet vore gynnsamt stämda mot 
kvinnorösträtten, skulle han anse det 
som sin plikt att e j  läiigre kämpa där- 
emot. 

Debattens mest dramatiska ögonblick 
kom, när  den kände motståndaren, mr  
Arnold Ward, reste sig för att uttryc- 
ka sitt absoluta och oböjliga avstånds- 
tagande från ett rösträttsförslag, som 
även upptog kvinnorna. Med veder- 
börlig högtidlighet läste han upp en 
resolution, som samma dag antagits 
av Föreningen mot kvinnans rösträtt, 
vari föreslogs att i händelse kvinno- 
rösträtten gick igenom i parlamentet, 
den e j  skulle bli lag, förrän den under: 
kastats folkomröstning. Skulle kvin- 
norösträtten en gång bli verklighet, 
skulle förskräckliga händelser tima i 
landet, ty misstänksamhet och ånger- 
köpthet måste följa i de röstande kvin- 
nornas spår, och närhelst någon impo- 
pulär åtgärd företogs, skulle den kun- 
na ledas tillbaka till de kvinnliga väl- 
jarnas inflytande. 

A regeringens vägnar talade till sist 
m r  Walter Long, som förklarade, att 
man e j  ämnade taga någon hänsyn 
till fbrslaget om folkomröstning och 
uppmanade underhüsets medlemmar 
att påskynda avgörandet av denna frå- 
ga, så att regeringen med all erforder- 
lig styrka skulle kunna möta komman- 
de svårigheter. 

Vid voteringen segrade regeringsför- 
slaget med överväldigande majoritet: 
329 röster avgåvos för och endast 40 
mot. 

Et t  senare telegram meddelar att 
förslaget nu segrat även i tredje läs- 
ningen med en majoritet av 385 röster 
mot 55. Denna gång hade motstån- 
darna sökt bringa förslaget på fall ge- 
nom ett tilläggsförslag, som ville stry- 
ka bestämmelsen om en åldersgräns av 
30 år för kvinnorna, vilket förslag 
emellertid avvisades med 291 röster 
mot 25. E. Brn. 

Envääjan till riksdagen fiån Orebro. 
Ett 50-tal borgare i Örebro, köpmän, 

bankmän, läroverkslärare o. s. v., hade 
före rösträttsdebatten tillställt riksda- 
gens ledamöter en petition med väd- 
jan om bifall till kravet på rösträtt 
för  kvinnor. Petitionen hade samma 
lydelse som den förut offentliggjorda 
Stockholmspetitionen. 

Sveriges första kvinnliga ingeniör, 
iröken Vera Sandberg, utexaminerades för 
någon tid sedan från Chalmers institut i 
Göteborg. 

I Fernqvist s Kappaff är 
33 Drottninggatan 

Stort lager av in. o. utländska nyheter 
33 n. b. och 1 tr. upp 

i alla slags 
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De svenska kvinnornas femte allmänna rösträttsmöte 
i Ronneby den il och 12 Augusti 1917. 

P r  o g r a m :  
Lördagen den 11 augusti kl. 11 f .  m. 
halvenskilt möte i Fridshemmets lokal. 
1. Sång. 
2. Standarinvigning. 
3. Välkomsttal av  ordföranden i Ble- 

kinge länsförbund a v  L. K. P. R., fru 
Augusta Tonning. 

4. Diskussion: Vad situationen kräver. 
Inledare doktor Karolina Wider- 
ström. 

Eftermiddagen. 
1. Föredrag av  redaktör a. H. von 

Koch. Ämne: Fattigvårdslagstift- 
ning. 

2. Kl. 3.30 e. m. beses Ronneby kyrka. 
3. K1. 5 e. m. middag å Stadshotellet. 

Offentligt möte i Folkets qark kl. 7.  
1. Välkomsthälsning a v  fröken Sigrid 

Kruse. 
2. Föredrag av  fröken Fredrikke 

Mörck, Norge. Ämne: Kvinderne i 
jurydomstolerne i Norge. 

Ämne: Vad är nu att göra? 

Ämne: Där rösträtten segrar. 

3. Föredrag av  kyrkoherde Aug. Bruhn. 

4. Föredrag av f ru .  Anna Wicksell: 

Söndagen den 12 augusti. 
1. K1. 9.30 f. m. Utfärd till Solvik, f ru  

Augusta Tonnings rösträttshem. Kl. 
ii f. m. Välkomsttal av värdinnan, 
"Gröna ängens hemlighet". 

2. Föredrag av fru Ellen Hagen. 
Ämne: Kvinnorna och freden. 
(I händelse av dåligt väder a'nordnas 
mötet i Folkets hus i Ronneby.) 

3. Kl. 3 e. m. Enkel middag i Folkets 
hus. 

Kl .  5 e. m. 
Offentligt möte i Folkets park. 

1. Välkomsthälsning av  fru Lisa Ve- 
lander. 

2. Föredrag av  fru Gerda Hellberg. 
3. Föredrag av fröken Helene Berg, 

Danmark. Ämne: Samfundenes 
Genrejsning efter Krigen og Kvin- 
dernes Par t  deri. 

4. Föredrag av  d:r Gulli Petrini. Äm- 
ne: Kvinnorösträtten och den sven- 
ska riksdagen. 

Partiernas valprogram. 
Av de olika politiska partiernas val- 

program äro högerns och de frisinna- 
des nu offentliggjorda. Högern läm- 
nar  frågan om kvinnans politiska röst- 
rätt öppen. Där sägs ej ett ord varken 
för eller emot. I Frisinnade landsför- 
eningens program framhålles a t t  sven- 
ska folkets fulla självstyrelse är för- 
sta villkoret för ett demokratiskt fram- 
stegsarbete. Införandet av  den lika 
kommunala rösträtten för alla medbor- 
gare, som betala skatt till kommun, är 
över huvud ett u r  demokratisk syn- 
punkt oavvisligt krav och framför allt 
just nu en samlingssignal f ö r  alla, som 
hava frisinnad åskådning. Övriga 
brännande konstitutionella spörsmål 
äro införandet av  kvinnans rösträtt 
samt utskylds- och fattigvårdsstrec- 
kens omläggning. Riksdagens grund- 
lagsenliga rättigheter måste ovillkor- 

Dessutom komma eventuellt repre- 
sentanter för Moderata kvinnors 
rösträttsförening samt för de social- 
demokratiska kvinnorna att tala. 

5. Avskedssamkväm å Ronneby Brunns- 
hotell. 

Mötesdeltagarna böra anmäla sig 
före den 20 juli. Mötesavgiften 2 kr. 

Matbröd, socker, kniv, gaffel och sked 
torde zhedtagas under söndagen. Mö- 
tesbyrån öppnas fredagen den 10 augu- 
sti kl. 2 e. m. å Stadshotellet, nedra bot- 
ten. Deltagarnas post adresseras till 
Mötesbyrån, där  varje deltagare har  
att anmäla sig vid ankomsten för er- 
hållande a v  upplysningar om rum m. 
m. Rum finnas från 3,50 till 2 kr., ett 
begränsat antal mötesdeltagare kunna 
erhålla fria rum. 

Den 13 augusti kommer ett enskilt 
sammanträde at t  äga rum, varvid fru 
Anna Wicksell inleder diskussionen 
om: 1) Riktlinjerna för vinterns ar- 
bete och 2) Landsföreningens ekonomi. 

Särskilt sammanträde kommer även 
att anordnas för de deltagare, som till- 
höra L. K. P. R:s kommunalstyrelse- 
grupp, varvid frågan om Kommuner- 
na och livsmedelsfrågan kommer att 
upptagas till diskussion. 

För  de deltagare, som ha tid därtill 
och önska att under uppehållet i Ble- 
kinge även bese Karlskrona, kan av- 
resa ske från Ronneby kl. 11 f. m. 

I Karlskrona beses Kronovarvet och 
staden, varefter gemensam middag 
intages. Därefter anordnas utfärd till 
det natursköna Wämö och kan hem- 
resan företagas med tåg från Karlskro- 
na kl. 8.15 e. m. Kostnaderna för hela 
utfärden inklusive resa, middag, resa 
till Vämö och kaffe med bröd blir om- 
kring 7 kr. 

Medlemmar av  F. K. P. R. i Karls- 
krona taga mot vid tåget och tjänst- 
göra som ciceroner. 

Anmälan till Karlskronafärden bör 
ske samtidigt med anmälan till som- 
marmötet under adress Rösträttsmötet, 
Ronneby. 

Ronneby den 23 juni 1917. 
Augusta Tonning, 

ordförande i Blekinge länsförbund. 

ligen upprätthållas och ett parlamen- 
tariskt styrelsesätt genomföras. Öppen 
omröstning bör införas i riksdagen. 

Bland de stora folkkraven nämnes 
vidare: Folklig självstyrelse; lika kom- 
munal rösträtt; politisk rösträtt och 
valbarhet fö r  kvinnor. 

Innehållet i det socialdemokratiska 
programmet har  ännu inte kommit till 
vår kännedom, men där  har  kvinno- 
rösträtten sin givna plats. 

Civila värnpliktslagen fallen. 
Lagutskottets sammanjämkningsförslag rö- 

rande den civila värnpliktslagen, som även 
avsåg kvinnor, behandlades av Andra kam- 
maren onsdagen den 13 juni, men föll med 
104 röste4 mot 72. Första kammarens beslut 
att återremittera sammanjämkningsförsla- 
get till lagutskottet avslogs därefter i Andra 
kammaren med 100 röster mot 76. 
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Edwin Österberg. 
In  Memoriam. 

Läsare a v  Rösträtt för kvinnor ha 
vetat om Edwin Österberg huvudsak- 
ligen i hans egenskap a v  fru Martina 
Bergman-Österbergs make. Nu, då han 
följt sin maka i döden, är det skäl att 
påminna om, att han ocbsi var  en 
människa för sig själv, som på sitt 
område gjort insatser av blivande 
värde. 

Han var  skolman all sin tid och en 
mycket intresserad sådan; ursprungli- 
gen var han klassisk filolog, tog  dok- 
torsgraden i grekiska 1886. Men hans 
giftermål med Martina Bergman drog 
honom över till England och ledde ho- 
nom till studier i modern engelska, vil- 
ka sedan kompletterades genom stu- 
dier i Tyskland. På 90-talet blev han 
lektor i engelska, och det är huvud- 
sakligen som undervisare i levande 
språk han gjort den svenska språkpe- 
dagogiken beståndande tjänster. Han 
var anställd som adjunkt och lektor, 
först vid Nya elementarskolan i Stock- 
holm, var  sedan några &r rektor vid 
Trelleborgs samskola o& slutligen lek- 
tor vid Högre realläroverket i Stock- 
holm, därifrån han tog avsked 1915. 
Strax efter for han över till England 
till sin hustru; sedan länge hade de 
planerat för  en fortsatt samvaro med 
resor och vetenskapligt arbete; kriget 
hindrade resorna, och döden gjorde 
redan samma sommar slut på det sam- 
liv de båda hade glatt sig H t  under hela 
sitt verksamma liv. 

Rektor Österberg var  icke blott en 
utmärkt språkpedagog, han var  ock& 
en utmärkt karaktär. Han delade sin 
hustrus intresse för kvinnofrågor, han 
hade en utpräglad känsla för rättvisa 
och en pålitlig frisinnad livsåskåd- 
ning, som aldrig svek och aldrig för- 
nekade sig. Och han var  den mest tro- 
fasta vän och kamrat en människa 
kunde ha. Därför saknas han av  alla, 
som stodo honom nära. 

A. W. 

Skydd för ensamboende 
lärarinnor. 

N g  skrivelse till Kungl. Maj:t. 
Den skrivelse om skydd för ensam- 

boende lärarinnor, som Fredrika-Bre- 
mer-Förbundet, Förbundet av Sveriges 
Kristliga föreningar av Unga kvinnor, 
Soc.-Dem. kvinnornas centralstyrelse, 
Föreningen frisinnade kvinnor, Lands- 
föreningen för kvinnans politiska röst- 
rätt, Föreningen Vita Bandet, Förenin- 
gen vaksamhet, Svenska kvinnornas 
nationalförbund och Moderata kvinno- 
förbundet den 30 december 1916 till- 
ställde Kungl. Maj :t,-föranledde Lands- 
föreningens f ö r  kvinnans politiska röst- 
rätt centralstyrelse att uppmana lo- 
kalaydelningarna av  F. K. P. R. att 
genom möten och resolutioner instäm- 
ma i opinionsyttringen. På 83 olika 
platser inom landet ha p& initiativ av 
ovanstående föreningar möten hållits, 
och med anledning av  de där  gjorda 
uttalandena kommer i dagarna en ny 
skrivelse, undertecknad av  samma 
kvinnoföreningar, att överlämnas till 
justitiedepartementet. Skrivelsen är av 
följande lydelse: 

Den 30 december 1916 överlämnades 
till Eders Kungl. Maj:t av underteck- 
nade kvinnof öreningar en underdånig 
skrivelse med begäran om skydd fö r  
ensamt boende lärarinnor och inne- 
hållande förslag i detta syfte dels till 
en del ändringar i folkskolestadgan. 
edels till vissa ändringar och tillägg till 
nu gällande lagar och förordningar, 
närmast avseende bestämmelser i 
strafflagen. 

Med en skyndsamhet för vilken vi 
icke kunna annat än uttala vHr djupa 
tacksamhet ha såväl genom utfardade 
cirkulär till skolstyrelser och folksko- 
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leinspektörer som genom htskilliga än- 
dringar av folkskolestadgan åtgärder 
vidtagits i riktning mot de önskemål, 
som vår ovannämnda skrivelse ut- 
tryckte. 

Till Eders Kungl. Maj:ts nådiga 
prövning lära  dock icke  ännu ha  kun- 
nat upptagas de förslag, som av oss 
väcktes om vissa ändringar och tillägg 
i gällande strafflag och av  vilka ett 
yrkande biträdde folkskoleöverstyrel- 
sen6 underdåniga anhållan den 24 
mars 1916 rörande skolråds bemyndi- 
gande att i vissa fall beivra mot lära- 
rinna (lärare) begånget hemfridsbrott. 

Emellertid ha nu å 83 olika orter i 
Sverige på möten, anordnade av  lokal- 
avdelningar av Föreningen för kvin- 
nans politiska rösträtt, Vita Bandet, 
Kristliga Föreningen av Unga Kvin- 
nor, Sveriges Folkskollärarinneför- 
bund, Fredrika-Bremer-Förbundet, MO- 
derata Kvinnoförbundet samt Social- 
demokratiska kvinnoklubbar gjorts ut- 
talanden, innehållande instämmanden 
uti den 30 dec. 1916 till Eders Kungl. 
Maj :t gjorda framställningen. 

V i  äro visserligen fullt medvetna 
därom att andringar eller tillägg till 
strafflagen förutsatta av Eders Kungl. 
Maj :t vidtagna ingående undersöknin- 
ga r  och utredningar. Men vi kunna 
heller icke annat an vidhålla vår  över- 
tygelse att de av oss föreslagna och 
biträdda bestämmelserna, ifall de ge- 
nomfördes, skulle lyckligt komplettera 
de redan vidtagna skyddsåtgärderna 
för ensamt boende lärarinnor samt 
effektivt stödja folkskoleinspektörer- 
nas framställningar till kommuner och 
skolstyrelser. Vi våga därför hoppas 
at t  de instämmanden i våra  yrkanden, 
som nu  gjorts av tusentals kvinnor 
över hela landet och som vi här  till- 
låta oss bifoga skola inför Eders 
Kungl. Maj:t utgöra ett vittnesbörd 
därom a t t  Sveriges kvinnor djupt kän- 
na nödvändigheten av  ingripande åt- 
gärder till de ensamma lärarinnornas 
skydd. Dessa uttalanden vilja därjämte 
till Eders Kungl. Maj:t framföra de 
ovanskrivna kvinnornas enträgna an- 
hållan a t t  Eders Kungl Maj:t vid en 
blivande eller möjligen redan pågåen- 
de utredning i och för eventuella lag- 
bestämmelser ville taga i betraktande 
de önskemål, som i skrivelsen av den 
30 december 1916 framlagts. 

~ _ _ _  

-\rid allmän suaghet, 
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Riksdagsdebatten sed 
Vänster: 

Aftontidningen: 
Hur än förhållandena komma att utveck- 

la sig rörande frågan om den kvinnliga 
rösträtten, så hava kvinnorna anledning att 
inregistrera lördagen den 9 juni 1917 såsom 
et t  av sina mest betydelsefulla data. Den 
dagen måste nämligen, fastän den icke gav 
något omedelbart resultat, anses vara den 
kvinnliga medborgarrättens genombrotts- 
dag, då portarna till ett mera allmänt sam- 
hälleligt medinflytande öppnades på glänt 
så att kvinnorna åtminstone icke längre 
behöva g& såsom de där intet hopp hava. 
Efter den stunden ä r  intet konsekvent och 
homogent högermotstånd mot kvinnornas 
rösträttskrav möjligt. 

Bärgslags Bladet: 
FrAn debatterna i riksdagen om den 

kvinnliga rösträtten mottog man allmänt 
det intrycket, att reformens motatändare 
kämpa en förtvivlad kamp och äro med- 
vetna om att de så göra. 

Intet av de for ett sadant läge utmärkan- 
de symptomen iattades, varken forvirrin- 
gen - yttrande sik i den mest inbördes 
motsägelserika argumentering, som väl nå- 
gonsin förebragts för ett gemensamt beslut 
- eller i den desperata omdömeslöshet, som 
fann alla skäl lika goda, blott de - låt 
vara genom de mest halsbrytande logiska 
kullerbyttor - kunde leda fram till den på 
förhand fixerade slutdatsen: alltsh ingen- 
ting. åtminstone denna gång! 

Gävle Dagblad: 
Hur ledsam utgången av riksdagsdebat- 

ten om politisk rösträtt för kvinnor än må 
ra ra  för reformens anhängare, kunna dessa 
dock hämta en stor tröst ur motståndarnes 
anf örandsn. Däri ådagalades visserligen allt 
fortfarande en hopplös oförmåga att fatta 
frågans djupare innebörd, men förråddes 
samtidigt, at t  högern numera icke anser det 
möjligt att  definitivt förhindra reformens 
genomförande. Allt vad de konservative nu 
hoppades och åsyftade var att fördröja den 
Över ännu en riksdagsperiod. 

Men en fiende, som modstulen känner och 
erkänner, at t  han inom kort kommer att bli 
grundligt slagen är redan besegrad, även 
om segerns frukter kunna inbärgas först 
efter någon tid. Reformvännerna ha därför 
all anledning att gå till den sista, avgöran- 
de kraftmätningen med de bästa förhopy- 
ningar. 
Göteborgs Handelstidning: 

Sällan torde någon förändring i gällande 
lag ha föreslagits, som icke mötts av be- 

En uppr%ttelse. 
DEN KINESISKA MUREN. Dahl- 

berg & Co:s förlag. 272 sid. Pris 
kr. 4: 25. 

”Hon lät sig icke nedslås. De orden 
böra en gång lysa över Rosika Schwim- 
mers grav.” 

Detta Poul Bjerres uttalande ger i 
all sin enkelhet förklaringen på den 
genialiska, handlingskraftiga och ut- 
präglade personlighet man i Rosikn 
Schwimmer lärt älska och beundra. 
Stridens vågor ha alltid gått höga om- 
kring henne, därför att hon själv aldrig 
ville veta av halvhet eller ljumhet, och 
därför att orättfärdighetens och lög- 
nens pilar alltid riktats mot det mål 
vilket de träffa säkrast, ett av  kärlek 
och medlidande genomglödgat män- 
niskohjärta. 

Kunde vi inte på förhand förutspått 
hennes öde, varje pionjärs och san- 
ningssägares öde, som den blinda hopen 
stenar, vars tro släcks som en eldslåga 
i sanden och vars ord bli till en ropan- 
des röst i öknen. Har  icke människors 
hat och ondska alltid väckts mot dem, 
som vågat att slunga dem sanningen i 
ansiktet? 

Tio år arbetade Rosika Schwimmer 
oförtröttat och energiskt för kvinnor- 
nas rätt. Med sin glödande vältalighet 
övervann hon motstånd och likgiltig- 
het, och för allt vad hon i kvinnosaken 
uträttade, är hon förtjänt av  vårt var- 

1 nied pressens ögon. 
tänkligheter av någon art från deras sida, 
som trott sig i bestAende föreskrifter äga 
skydd för  nagra sina särintressen, eller frfm 
deras, som gripas av räddhåga inför varje 
rubbning av det beståendes alltid som trygg 
ansedda grund. 

Ju vidare innebörd den föreslagna än- 
dringen har, desto större blir det motstånd. 
som rent instinktmässigt reses däremot, 
även om några särintressen i egentlig me- 
ning icke beröras därav. Det visa de hin- 
der, som lagts i vägen för  kvinnornas röst- 
rätt. Denna hotar icke några klaesförmlner, 
vare sig ekonomiska eller samhälleligs. 
Den kommer efter all mänsklig beräkning 
icke att  gynna nägot politiskt parti pB de 
andras bekostnad. Men det är en verkligt 
stor fraga, en av de vidast räckande i den 
inre politiken, och därför har ocksA mot- 
ständet mot den varit svBrt att bryta. 

Jönköpings Läns Tidning: 
H r  Clason förklarade, att  han ieke trodde 

den politiska rösträtten vara en hjärtesak 
för kvinnorna. Enligt v&r uppfattning a r  
detta en underordnad frAga och i politik 
brukar icke hjärtat vara utslagsgivande. 
Det är också mäktigare faktorer än känslo- 
tänkandet som skapa en sAdan frAgaa l i v ~ -  
möjligheter. Men det svar, som kvinnorna 
böra lämna hr Claeon och liktänkande iir, 
en vädjan till den kvinnliga ambitionen. 

Frågan ä r  fallen, men den har dock fallit 
framit. Ordet kan synas slitet, men det är 
sant. 

Nya Norrland: 
Omedelbart innan debatten om Bvinno- 

rösträtten började, hade Andra kammaren 
behandlat lagen om civil värnplikt. I denna 
hade högerns egen regering föreslagit, at t  
även kvinnorna mellan 15 och 60 år skulle 
inbegripas. Så gott som hela högern rösta- 
de utan tvekan för att lagen skulle omfatta 
kvinnor likaväl som män. DA opponerade 
sig icke högerns varma känsla för kvinnor- 
nas bevarande å t  hemmen. DA klandrades 
icke med ett ord det oriktiga i att  dra kvin- 
norna bort från hemmen. Högern har in- 
genting emot att kvinnorna med vAld tvin- 
gas under längre tid ut  i arbete på långt av- 
stånd från hemmen. Men samma höger hö- 
jer ett skri av fasa vid den tanken att kvin- 
norna frivilligt skulle vid sällsynta valtill- 
fällen lämna hemmet på några timmar för 
att  lägga en röstsedel i en valurna. Det po- 
litiska hyckleriet mister icke sin hemorts- 
rätt i landet, så länge dylikt gyckelspel 
från högern är möjligt. 

maste tack, men den största insatsen 
hon gjorde var dock att hon reste sig 
mot en värld, som förblindad och galen 
styrde mot sin egen undergång, a t t  hon 
kastade sig i den mäktige juggernau- 
tens väg och offrade sig själv för  att 
hejda dess framfart. 

Rosika Schwimmer ägde den brin- 
nande entusiasmen, handlingskraften 
och offervilligheten. Där andra sågo 
till vänster och höger, där  såg hon en- 
dast rätt fram, där  andra tvekade, 
handlade hon intuitivt, ledd av  sitt 
medlidande och sin rättskansla, och när 
en värld omkring henne föll i spillror 
och oskyldigt blod flöt i strömmar, dB 
handlade hon som den människa, vil- 
ken blint kastar sig i vattnet för att 
rädda en drunknande, utan at t  reflek- 
tera över sättet eller medlen. Reflexio- 
ner, utläggningar och doktriner fanns 
det övernog av. Vad mänskligheten 
fordrade var  handling och Rosika 
Schwimmer stod beredd. På fredskon- 
gressen i Haag är hon dess enande bin- 
demedel och sammanhållande kraft, 
hon deltar i ”de törnekrönta kvinnor- 
nas färd till Europas krönta huvuden”, 
hon är den drivande kraften i Inter- 
nationella kvinnokommitthn för var- 
aktig fred, och ’ slutligen är hennes 
namn förbundet med Fordexpeditio- 
nen, dömt att med dess misslyckande 
slockna som en meteor. 

Det blev så underligt tyst och tomt 
kring Rosilra, sedan förtalet och lög- 
nen tvinnat sina spindelvävstrådar 
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mot en rättfärdig sak, som har tidens hel8 
kraft  med sig, icke längre kan vidhulas, 
det man kan avläsa som p i  en barometer 
hur tidstrycket verkar. När  h r  Trygger nm 
deklarerar, med hänvisning till tidigare nt- 
flykter Bt samma hall, att ur statsnyttant 
synpunkt kvinnorösträtten kan väl motive- 
ras, när hr v. Bahr finner frägan nu 05 
längre kunna undanskjutas, och - sist, men 
e j  minst - när en högerungdomens l ä r a n  
i h r  ICjellBns ställning öppet förklarar: j ag  
nedlägger mitt principiella motstånd mol 
kvinnorösträtten inför livsnödvändighetenr 
krav, liksom jag förr en gbng av samma 
skäl gick med pA den allmänna rös t rä tb i  
- då har nigot inträffat, något som r i a n s ,  
iigen icke kan avläsas i de 66 nej mot 43 $3 
med vilka även ett blygsamt Aterremissyil. 
kande fälldes, men som trots detta lika fullt 
visar att vi kommit en vändpunkt nära, att 
här förnimmas fläktar av vindar, som akob  
sopa bort dessa frägor ur  stillast8sndel 
kvalm. 
Stockholms-Tidningen: 
6ä är fr&gan &ter fallen. Har  den fal- 

lit framåt eller har den förolyckats grund- 
ligare än förut? Spörsmålet är e j  Iätt att 
besvara. I den m h  frågans öde fortfaran- 
de skall bero av högerpartiets medverkan 
blir det tydligen på konjunkturen det kom- 
mer an. Håller nyorienteringsvinden i vä rk  
den och i vikt land i sig, kommer högem 
nog jämförelsevis lätt att ge upp sitt m o t  
stånd pA denna punkt. Går utvecklingen % 
någon män i annan riktning, befästes och 
skärpes motsthdet. Partiet har shsom SA- 
dant ingenting lovat, egentligen icke dekla- 
rerat för någonting annat än utredning och 
åter utredning, men det har, såsom ovan 
framhallits, till och med visat den försik- 
tigheten att icke ens begära n8gon utred- 
ning. Det har händerna så skönt fria, att 
det även i fortsättningen kan taga eller 
skjuta ifrån sig allteftersom det passar. Om 
denna position är så alldeles lycklig med 
hänsyn till den ”rikets nöd”, varom hi, 
KjellBa talade, är en annan sak. Ty häD- 
derna äro e j  blott fria - de äro tomma. 
Verdandisten: 

Riksdagen behandlade i lördags under 
långvariga debatter kvinnorösträttsfrågao 

, 

kring hennes ärliga och redliga v i l ja  
Det fordrades a t t  någon stod upp och 
talade. Och nu har  det talats. 

Anna Lenah Elgström, Frida Steen- 
hoff och Elin Wägner. ha åtagit 6ig att 
skingra dunklet kring Rosika Schwim- 
mers gestalt, och i bättre och redba- 
rare händer hade hennes sak icke kun- 
nat läggas. Med sanning, vältalighet 
orh litterär smak bygges boken upp, 
sida för sida, till ett äreminne över 
Bosika Schwimmer, skildringen av en 
stark, helgjuten personlighet, som bli- 
vit slagen, men inte övervunnen, tys- 
tad, men inte förintad, och vars stäm- 
ma en dag Ater måste ljuda över kri- 
gets smattrande trumpetstötar. 

Rosika Schwimmers liv är en kvin- 
nas kamp för rätt och frihet. Den som 
följt henne genom hennes upphöjelse 
och hennes förnedring, under hennes f& 
fänga kamp att genomtränga den kine- 
siska mur, mot vilken hon slagit sin 
panna blodig, måste i henne ära  en 
kvinna, som bjöd mänskligheten sitt 
skälvande hjärta, där  andra endast ha- 
de tBrar, klagan, och m h g a  endast fra- 
ser, tvivel och undanflykter. I henne8 
upphöjelse, men kanske ändå mer un- 
der hennes förnedring äro vi stolta 
över a t t  kunna kalla henne en av våra  
egna, en av  dem som bereda vägen, en 
av  dem som aldrig dagtinga med san- 
ningen och rätten. 

Gurli Hertzman-Ericson, 

I 
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och en av h r  von Koeh väckt motion om 
lindringar i fattigvårdsstrecket. Naturligt- 
vis stupade bägge på Första kammarens 
motstind. Och avslaget kan i viss mening 
sägas vara mera utmanande och föroläm- 
pande än nllgonsin, enär den ene höger- 
ledaren efter den andre steg upp och vitt- 
nade, att de nu övergivit sitt principiella 
motstind - de ville blott ha betänketid, ut- 
redningar ooh garantier.. . 

För 088 nykterhetsvänner har kvinnoröst- 
rätten sin särskilda betydelse. Det humani- 
tära inslag, man väntat av kvinnornas in- 
sats i det politiska livet, skulle självfallet 
ha kommit en humanitär angelägenhet som 
vår till godo. Med en demokratisering av 
den kommunala rösträtten och kvinnornas 
likställighet med männen hade vi utan tvi- 
vel uppnått det vi ville nppn8 med det lo- 
kala vetot (Bom j u  är an tillämpning av 
den allmänna och lika rösträtten) - vi ha- 
de fått alkoholfrågan lagd i hela folkets 
händer. Mer begära vi icke - och vi tvivla 
icke p i  utgången. Det tycks e j  heller våra 
motsandare göra.. . 
Varmlando Läns Tidning: 

För dem, som till äventyrs gått och före- 
ställt sig, att  Första-kammarhögern i någon 
mån tagit sitt förnuft tillfånga och förstått, 
vad situationen just nu kräver, förstått, at t  
genom en handling av klokhet, besinning 
och försonlighet något mildra den inrikes- 
politiska spänningen här  i landet - för  
dcm, som SA trott, blev lördagen en besvi- 
kelsens dag, då kravet på kvinnans solkla- 
ra rätt att vara medbestämmande i landets 
styrelse &ter gäckades genom Första kam- 
marens avslagsbesiut. 

Man hade verkligen litet var lutat å t  den 
uppfattningen. a t t  högern nu genom efter- 
gift i denna frAga ämnade lämna en liten 
kompensation för det otillfredsställande sva- 
ret på hr Brantings författningsinterpella- 
tion, men icke ens detta befanns nödigt, se- 
dan man nu på högersidan ordentligt hun- 
nit andas ut och hämta sig efter den tryc- 
kande känslan i maggropen vid tiden om- 
kring 1 maj. 

Höger: 
Y armlandsposten: 

Första kammaren har krossat iörhoppniu- 
gama om rättvisa å t  kvinnorna i rösträtts- 
hänseende igen genom sitt nej i lördags. 
Den motivering konstitutionsutskottets hö- 
germajoritet presterade för avslag var i 
sak under all kritik svag och konstlad, och 
man m& antaga, att hr Hellbergs ord un- 
der debatten komma att besanna sig, att 
"den tid e j  torde vara synnerligen avlägsen, 
då majoriteten i utskottet skulle vara myc- 
ket glad om vad den nu anfört i utskottets 
niotivoring kunde bli glömt. Nog har det 
anmärkta, ofta med skäl, att många kvin- 
nor äro småsinnade, men jag tvivlar på att 
n8gon kvinna skulle vilja stå för den grad 
av småsinne, som präglar 1917 års konsti- 
tutionsutskott". 

Karlskrona Tidning: 
Man kan naturligtvis icke komma ifrån 

den saken, att kvinnorna otvivelaktigt äro 
en faktor att räkna med, enär de utgöra 
minst hälften av svenska folket. Skulle de 
emellertid politiskt jämställas med män- 
nen, komma kvinnorna i majoritet. De kun- 
de alltså, om de hollo ihop, med vårt nuva- 
rande valstystern behärska Andra kamma- 
ren och diktera dess beslut, detta sQ myc- 
ket säkrare som en hel del radikala knrtisö- 
rer i avsevärd grad skulle stärka deras 
st5ilniog. 
Lunds Dagblad: 

Första-kammarhögerns ställning till den- 
na reformfråga har icke varit lysande. Av- 
blagsyrkandena ha städse varit mer än lov- 
ligt klent motiverade, ooh motståndet har 
för den utomstäende tett sig obegripligt. 
Och ännu obegripligare blir saken efter de 
kapitulationer, gom enskiida f. d. motstån- 
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dln aorteri lyx- och 
arbetaAkdon 

Utställning : David 
Bagaresgata 1, Sthlm. 

Priskurant pä begii- 
ran Riks t. Arvika $7, 
Sthlm 4644. 

Begllr priskurant hen B KuUagerasleu. 

dare tillkännagåvo under debatten i lördags. 
De skäl, som de anförde för  övergången, 
borde legat lika klara förut som nu, och 
den ringaste eftertanke borde för länge se- 
dan ha klargjort för vederbörande, att  mot- 
stånd, som göres mot ett reformkrav utöver 
den punkten, då detta kravs berättigande in- 
gått i det allmänna medvetandet, alltid blir 
ödesdigert för avelagssidan. 

Det är så mycket märkligare, att  Första 
kammaren sade nej i år, som det icke är 
något tvivel om, att den nästa gång blir 
tvungen att  säga ja. Härav skördas icke 
någon annan vinst än ett ökat motstånd 
mot partiet vid höstvalen och en komplice- 
ring av själva roformfrågan vid kommande 
riksdagar. Det har påståtts utan någon de- 
menti, at t  Första-kammal-högcrn vid ett till- 
fälle i år var redo att giva vika mot några 
principiellt skäligen likgiltiga medgivanden 
från rösträttsviinnernas sida. Det är ofatt- 
ligt, att icke denna goda id6 fullföljdes - 
nota bene om frågan förelåg i lösbart 
skick. Vi äro icke alldeles säkra på den sa- 
ken, ty  oss veterligt har  icke p% länge nå- 
gon ansats till utredning av ämnet gjorts. 
I varje fall är allmänheten i okunnighet om 
ett sådant verk av tillräckligt sent datum. 
Regeringen och högerpartiet ha i detta av- 
seende gjort sig skyldiga till den vanliga 
fi5rsummelsen att icke i tid tränga in i de 
reformkrav, som resas, och vilka man no- 
lem volens måste räkna med. Det är av 
stor vikt, at t  denna brist avhjälpes så. att 
man kan överblicka kvinnorösträttsfrågan 
i alla dess facer då den, säkerligen redan 
nästa riksdag, åter kommer på dagordnin- 
gen. 

Det hade varit av stor betydelse, om kvin- 
norna redan inom den närmaste tiden kun- 
nat göra sitt intåg i kamrarna. Riksdags- 
arbetet behöver icke något bättre än deras 
insats av rättskänsla och förmåga av sak- 
ligt bedömande samt sist men ej  minst de- 
ras goda ton i debatterna. 

Nga Dagligt Allehanda: 
Ärendets gång i kammaren gav emcller- 

tid tydligt vid handen, att reformen kan 
rän ta  ny och annan behandling, då riksda- 
gen ånyo samlas efter förrättade omval till 
Andra kammaren. Det är a t t  hoppas, att 
kammaren då möter talrikare samlad än nu 
var fallet - nära ett 40-tal av dess medlem- 
mar befunnos vata frånvarande vid den vik- 
tiga voteringen. 

Stoclchoims Dagblad: 
För högern är kvinnorösträtten icke nå- 

gon partifråga. Det finnes inom partiet ett 
betydande antal män, som äro principiella 
anhängare av kvinnans rösträtt och som äro 
beredda att  understödja en reform åsyftan- 
de att  giva kvinnorna politisk medbestäm- 
manderätt, så snart vissa praktiska betänk- 
ligheter undanröjts. --- 

Vi ha  här  velat fästa uppmärksamheten på 
en nödvändig förutsättning för kvinnoröst- 
rätteps genomförande, som alltför ofta för- 
bises, nämligen att rösträtten måste intjä- 
nas av kvinnorna själva genom starkare in- 
tresse för saken och genom positiva insat- 
ser, som ådagalägga deras lämplighet för 
aktivt deltagande i det politiska livet. Ett 
upplysningsarbete efter dessa linjer skulle 

Sommar- och 
Vi ntersanatori unr 

högt och härligt beläget i den fagra Simlångsdalen vid Mnhiilts bfdlplats b Halmstad-Rolmena järnv!ig. Mot- 
tager gäster, som utan att vara i behov av egentlig läkare- eller sjukvård söka vila och rekreation i lugn och natur 
skön trakt under okla,nderliga hygieniska fixhållanden i förening med hemtrefnad och ett gott och rikligt bord. 

Personer, lidande av tuberkulos eller andra smittosamma sjukdomar mottagas ej. 
Referenser: Samtliga hrr läkare i Halmstad och d:r Manne Ber engren i Göteborg, Prospekt erhälles pb 

begäran. Förfrågningar och anmälniugar mottagas ,af INEZ CARLSTRhd. Postadress Mahult, Ryaberg. Telef.: 
Simlångsdalen 4 via Halmstad. Telegramadresa : &n&s-, Halmstad. 

I 

Kr ösibållar en 

I En svensk symaskin till I hvarje svenskt hem. 

I Med solid konstruktion förenar 
Husqvarna symaskin teknisk I fulländning i utförandet. 

Fiir resande att beakta! 
Lööfs hoteii ARVIKA rekommenderas. 

Anna Rönström 70 år. 
Föreståndarinnan för Lunds högre 

elementarskola för flickor, fröken Aii- 
na Rönström, fyllde den 22 juni 70 Ar. 
Hennes huvudintresse ligger på det pe- 
dagogiska området, men med vaken 
blick för samhällets missförhållanden 
ar fröken Rönström ivrig rösträttsvän 
och har under flera %r tillhört Lunds 
I?. K. P. R:s styrelse. Utgången från 
Kungl. högre lärarinneseminariet i 
Stockholm grundade hon för 46 år se- 
dan den skola, hon ännu ensam äger 
och förestår. Bland kommunala för- 
troendeposter må nämnas att hon är 
medlem av  Lunds folkskolestyrelse, vi- 
dare är hon medlem av ceiitralstyrel- 
sen i Flick- och sariiskoleföreningen 
samt svensk utgivare av den skandina- 
viska pedagogiska tidskriften, Bog og 
Maal. Flera läroböcker finnas av hen- 
nes hand, däribland geometriska och 
matematiska, företrädande hennes hu- 
vudämne. Med Oförtröttad energi och 
aldrig svikande intresse för nya peda- 
gogiska uppslag. leder fröken Rön- 
ström alltjämt arbetet inom sin skola. 
Som ett bevis på statens erkänsla har 
hon blivit tilldelad medaljen Illis quo- 
rum. 

Pii turii6 genom Hallaiids- 
bygden. 

Falkenbergs F. K. P. E. anordnade under 
april månad en serie föredrag i kvinno- 
rösträttsfrågan. dels i Falkenberg och dels 
på landsbygden däromkring. Föredragen, 
som höllos av fru Anna Holm från Nääs, 
vor0 i allmänhet talrikt besökta och mot- 
togos med stort intresse. Det första hölls 
i Falkenberg den 16 april, varvid ett så 
aktuellt ämne som Kvinnorna och kriget 
behandlades. Den rymliga salen var helt 
fylld av en intresserad publik, som livligt 
senterade det utmärkta och sakrika före- 
draget. Nästa föredrag var anordnat i T v i -  
åker och behandlade samma ämne som i 
Falkenberg. Till detta föredrag hade in- 
funnit sig ett 130-tal personer. Efter förc- 
draget riktade fru Jisca Jacobson en upp- 
maning till de närvarande att ansluta sig 

utan tvivel i långt högre grad än demon- 
strationer och agitatoriska bearbetningar 
öka utsikterna för rösträttsfrågans lös- 
ning och stärka sympatierna fö r  saken. 
Svenska Folkwiljan: 

F ö r  Svenska Folkförbundet, som redan för 
tio å r  sedan med framsynthet npptog kvin- 
norösträtten på sitt arbetsprogram, kan det 
vara av intresse att konstatera, att  frågan 

Vit batist Kr. 2.50 

D:o 2.75 
Vit pique 3.50 
vit tyll . 3.- 

D:O 4.- 

i Alla vm aipoditiarar till Iiadsnriia moi ~n$tWsioi l  + porla. 

BUTTERICKS MONSTERAFFÄR 
Riks i7m. Drottninggatan 57 AU. 1410. 

STOCKHOLM 
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till F. K, P. R. och 27 personer förklarade 
Eig villiga a t t  i Tvååker bilda en lokal- 
avdelning av F. K. P. R. Intresset var myc- 
ket stort och en förening har senare bil- 
dats. Det tredje föredraget hölls i M o r u p ,  
knappt en timmas väg från Falkenberg. 
Trots den olämpliga mötestiden, det var 
nämligen marknad i Falkenberg, hade oni- 
kring 40 personer infunnit sig. Fru Holm 
talade över ämnet Kvinnlighet och röst- 
rätt. Även här vann f r u  Holm sina åhö- 
rares hjärtan, såväl för  sitt varma och 
innerliga föredrag som genom sin älskvär- 
da och vinnande personlighet. Efter före- 
draget, som mottogs med livligt bifall, rik- 
tade fröken Ellen Nilsson, Falkenberg, eu 
vädjan till de närvarande att ansluta sig 
till lokalföreningen i Falkenberg, var-rid 
fyra nya medlemmar anslöto sig. Fru 
Holms föredrag i Köinge åhördes av cirka 
130 personer. Intresset var stort och då fru 
Josefina Calsson efteråt uppmanade till an- 
slutning till Falkenbergs F. K. P. R., an- 
tecknade sig 11 av de närvarande som med- 
lemmar. Meningen är att  det senare skall 
bildas en lokalavdelning på platsen. I 
Slöinge, som var slutpunkt på fru Holms 
fördragsturne, vor0 ett 70-tal personer för- 
samlade och fastän ingen vid detta till- 
fälle ville anteckna sig som medlem, är det 
gott hopp om att på denna plats kunn? 
bilda en förening. 

Såväl här som på Övriga platser märktes 
ett varmt intresse och stora sympatier för 
rösträttssaken. 

Falkenbergsföreningen är fru Holm in- 
nerligt tacksam för hennes såningsarbete 
på Hallands landsbygd. 

_____ 

Om kokning i låda 
har Ester Noren skrivit en liten bok, soni 
kommit ut på Svenska Andelsförlaget till 
ett pris av 1 kr. Då kolrlådan vunnit allt- 
mer terrlng kommer boken säkert att  hni- 
cas med glädje av de husmödrar, som ännii 
stå en smula undrande och spörjande inför 
koktid m. m., vilket man hittills fått ex- 
perimentera sig till. 

- 

icke längre är en partifråga i vanlig be- 
märkelse. Anhängare såväl som motstån- 
dare till densamma finnas nämligen inom 
alla partier. Det torde ock hädanefter en- 
dast vara en tidsfråga när den svenska 
krinnan blir i tillfälle att direkt göra sitt 
inflytande gällande på den politiska utveck- 
lingen i vårt land. 

Btockhoh 1917, h a r  ~ g g s h ö m s  Boktryckeri A.B. 




